
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Assetto del Territorio e Ambiente

N°.  311 Registro Generale
DEL 12/03/2014

N°.  44 Registro del Settore
DEL 10/03/2014

Oggetto :  IMPEGNO  DI  SPESA  IN  FAVORE  DI  ARPA  PUGLIA  DIPARTIMENTO  DI
LECCE PER I RILIEVI FONOMETRICI DA EFFETTUARE SU ALCUNI SITI INDICATI
DAL COMUNE DI UGENTO.-

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 311 del 12/03/2014 (C.l. n. 2039 del 28/12/2013) - Pag 1 di 4



PREMESSO

CHE   con  nota  n.  874 del  10.01.2013 giungeva  al  Comune  di  Ugento  un  esposto  a  firma  di 
“Gruppo di protesta” contro inquinamento acustico ;

che  con la  prefata  nota  i  cittadini  firmatari  segnalavano  il  disagio  acustico  continuo  e  sempre 
maggiore indicando con precisione la fonte dell'inquinamento;

che la Legge Quadro n. 4447/95 e l’art. 18 comma 2 della L.R. n. 3/02 attribuisce ai Comuni le 
funzioni di controllo e vigilanza dell’inquinamento acustico;

che qualora non sia stato istituito un Organo tecnico o Ufficio appositamento preposto, il Comune 
ha facoltà di richiedere eventuali accertamenti fonometrici all’A.R.P.A  Puglia a titolo oneroso a 
carico del richiedente;

CONSIDERATO:

 che  interpellata l’A.R.P.A. Dipartimento Provinciale di Lecce la stessa comunicava che in base al 
tariffario Regionale il costo dell’intervento è pari a € 581,31 i.i.  a cui vanno aggiunti  eventuali 
maggiorazioni  per  notturno  e/o  festivi,  urgenza,  tempi  di  trasferimento  e  rimborsi  di  spese  e 
indennità previsti dal suddetto tariffario;

che contestualmente giungevano altri due esposti da parte dei confinanti  a carico di due attività 
produttive di Ugento (lavanderia e caseificio) che arrecano disturbo al vicinato;

RITENUTO, quindi,  di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 2.000,00 iva 
compresa  in  favore  di  A.R.P.A.  PUGLIA –  Dipartimento  di  Lecce,  per  i  rilievi  fonometrici  e 
atmosferici da effettuare nei siti indicati dal Comune di Ugento; 

VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000;

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA
DI ASSUMERE  impegno di spesa di € 2.000,00, iva compresa in favore di A.R.P.A. Puglia – 
Dipartimento  di  Lecce,  sull’intervento  1090603  cap.  1050art.  15  “  Spese  generali  di 
funzionamento” del bilancio 2014 in corso di formazione per i rilievi fonometrici da effettuare nei 
siti indicati dal Comune di Ugento; 



Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e s.m.i.

Importo impegnato: euro 2.000,00 (Duemilaeuro/00)

Soggetto Beneficiario: A.R.P.A. PUGLIA – Dipartimento di Lecce.

Causale: rilievi fonometrici da effettuare nei siti indicati dal Comune di Ugento; 

Imputazione contabile: sull'intervento 1090603 CAP. 1050 art. 15  “spese generali di 
funzionamento” del bilancio 2013;
Il Responsabile del Servizio attesta che:
1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2) la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 
del 2000, ed è certa;
3)Con il presente provvedimento viene impegnata una spesa “rientrante nel limite dei dodicesimi 
dei corrispondenti stanziamenti dell’ultimo bilancio approvato (art. 163, comma 3, D.Lgs. n. 
267/2000)”;

 4)In adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica, la 
spesa impegnata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in 
materia di finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di Patto di Stabilità;

5) La presente spesa non è soggetta agli obblighi della tracciabilità in favore di soggetti  pubblici 
(Det. n. 4 del 7.7.2011 – Avcp 3.6). 

6)la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento nella sezione “Amministrazione
trasparente” sotto – sezione “Pubblicazioni obbligatorie” ai sensi dell'art. 37, c. 1, del 
D.Lgs. n. 33/2013 e dall'art. 1, c. 32, della l. n. 190/2012, renderà efficace la liquidazione 
degli impegni assunti con il presente provvedimento. 



N°.  311 Registro Generale
DEL 12/03/2014

N° 44 Registro del Servizio
DEL 10/03/2014

Oggetto :  IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI ARPA PUGLIA DIPARTIMENTO DI LECCE PER I RILIEVI
FONOMETRICI DA EFFETTUARE SU ALCUNI SITI INDICATI DAL COMUNE DI UGENTO.- 

Il Responsabile del Settore

 Ing. Leonardo LIVIELLO
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
1050 15 2014 SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO 116 2000,00

Ugento, lì 12/03/2014
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 13/03/2014 ____________________


